Et parce qu’il convient que le monde honore celui que Dieu magnifie dans les
cieux, nous avons fait enquêter diligemment sur la sainteté de la vie et sur la vérité
des miracles de ce martyr ; et, parce que, après une enquête précise, un examen 185

minutieux et une discussion solennelle, nous avons découvert à son sujet plus de
choses encore, et de plus grandes, que celles qui avaient été rapportées, du commun
conseil et assentiment de nos frères et de tous les prélats alors présents auprès du
Siège apostolique, confiants dans la force de Dieu tout-puissant et par l’autorité de
ses apôtres les bienheureux Pierre et Paul et par la nôtre, nous l’avons inscrit au 190

catalogue des saints martyrs. C’est pourquoi nous vous enjoignons instamment et
vous exhortons, vous ordonnons par ces écrits apostoliques et vous commandons
à tous de célébrer pieusement et solennellement sa fête le 3 des calendes de mai10

et de la faire célébrer avec le respect qui convient par ceux qui vous sont soumis,
afin que, par sa sainte intercession, vous puissiez être ici-bas protégés des mauvais 195

hommes et gagner dans le futur les joies éternelles.
Et pour que la multitude du peuple chrétien conflue plus ardemment et plus

abondamment vers son vénérable tombeau et que la fête de ce martyr jouisse d’une
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penitentibus et confessis qui cum reverentia illuc in eodem festo annuatim accesse-
165 rint ipsius suffragia petituri, de omnipotentis Dei misericordia et beatorum Petri et

Pauli apostolorum ejus auctoritate confisi, annum unum et XL dies, accedentibus
vero annis singulis ad predictum sepulchrum infra ejusdem festi quindenam, XL
dies, de injuncta sibi penitentia misericorditer relaxamus.

Datum Perusii, VIIII kalendis aprilis, pontificatus nostri anno decimo.
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plus grande renommée, confiants dans la miséricorde de Dieu tout-puissant et dans
l’autorité de ses apôtres les bienheureux Pierre et Paul, nous remettons miséricor- 200

dieusement à tous les véritables pénitents et confessés qui s’y rendront chaque année
pour cette même fête afin de demander ses suffrages une année et quarante jours
de la pénitence qui leur aura été infligée, et quarante jours à ceux qui viendront au
même sépulcre une année ou l’autre pendant la quinzaine de cette même fête.

Donné à Pérouse, le 9 des calendes d’avril, la dixième année de notre pontificat. 205
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Notes

1 Cf. Jo 15, 1-8 (Vitis allegoria) : Ego sum vitis vera et Pater meus agricola est. Omnem palmitem
in me non ferentem fructum tollet eum et omnem qui fert fructum purgabit eum ut fructus
plus afferat. [...] Manete in me, et ego in vobis. Sicut palmes non potest ferre fructum a
semetipso, nisi manserit in vite, sic nec vos, nisi in me manseritis. [...]

2 Cf. 1 Cor 10, (Israelis historia exemplum fidelium), 4 : Et omnes eumdem potum spiritualem
biberunt (bibebant autem de spiritali consequente eos petra ; petra autem erat Christus).

3 Ps 18 (Laus Dei creatoris et legislatoris), 10-11 : Judicia Domini vera, justificata in semetipsa,
desiderabilia super aurum et lapidem pretiosum multum et dulciora super mel et favum redun-
dantem.

4 Cf. Mt 11, 12 (Joannis laus) : A diebus autem Joannis Baptiste usque nunc regnum celorum vim
patitur ; et violenti rapiunt illud.

5 Cf. Gn 1 (Creatio celi et terre), 14 et 16 : Dixit autem Deus : Fiant luminaria in firmamento celi
et dividant diem et noctem... (...) Fecitque Deus duo luminaria magna...

6 Cf. Rom 8, 17 (Christiani filii Dei) : Si autem filii, et heredes ; heredes quidem Dei coheredes
autem Christi, si tamen compatimur et conglorificemur.

7 Cf. Jo 14, 2 (Jesu ad Patrem vadit discipulis locum paraturus) : In domo Patris mei mansiones
multe sunt.

8 Cf. Act 9, 18 (Ananias ad Saulum) : Et confestim ceciderunt ab oculis ejus tanquam squame et
visum recepit ; et surgens baptizatus est.

9 Cf. 1 Jo 2, 8 (Mandata Dei observanda) : Quia tenebre transierunt et verum lumen jam lucet.

10 C’est-à-dire le 29 avril.
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Table des incipit des lettres pontificales

Accepimus : doc. 35.
Ad apostolice dignitatis : doc. 5.
Ad aures nostras : doc. 58.
Ad eliminandam : doc. 53.
Ad extirpanda : doc. 54.
Apostolatus officium : doc. 39.
Ascendit ad nos gemitus : doc. 25.
Bonum pacis : doc. 21.
Cum cives Florentini : doc. 19.
Cum in constitutionibus : doc. 55.
De radice colubri : doc. 20.
Dicit Jeremias : doc. 7.
Dudum dilecti filii : doc. 37.
Dudum nobis suggesto : doc. 28.
Ejus locum : doc. 2, doc. 3.
Etsi ovis morbida : doc. 29.
Exhibita nobis : doc. 60.
Expectavimus : doc. 23.
Exposita : doc. 30.
Gratum gerimus : doc. 41.
Gravem : doc. 56.
Immanitas detestandi facinoris : doc. 59.
Levate capita : doc. 17.
Litteras : doc. 27.
Magnis et crebris : doc. 62.
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Table des incipit des lettres pontificales

Miramur : doc. 4.
Misericors et miserator : doc. 61.
Multis nos aliis : doc. 14.
Non est dubium : doc. 1.
Nuper ad nostri : doc. 36.
Pacis bonum : doc. 15.
Per litteras : doc. 26.
Pro parte : doc. 49.
Propter multa et varia : doc. 10.
Pure fidei claritate : doc. 33.
Quarta dies est : doc. 16.
Romani pontificis : doc. 31.
Speramus a Domino : doc. 8.
Tacti sumus : doc. 24.
Truculentam : doc. 6.
Tuam non latet : doc. 34.
Tunc potissime Conditori : doc. 57.
Tue providentie diligentiam : doc. 18.
Vergentis in senium : doc. 52.
Veri Pacifici vestigia : doc. 40.
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Tableau chronologique des documents